

## 平成20年4月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年9月3日

上場会社名 株式会社ダイサン  
 コード番号 4750

上場取引所 大証第二部  
 URL <http://www.daisan-g.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三浦 基和

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 住川 章雄

TEL (06) 6243-6341

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年4月期第1四半期の業績（平成19年4月21日～平成19年7月20日）

## (1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益又は営業損失(△)		経常利益又は経常損失(△)		四半期(当期)純利益又は純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年4月期第1四半期	1,782	(△11.8)	△40	(-)	△34	(-)	△40	(-)
19年4月期第1四半期	2,020	(5.7)	84	(△3.0)	87	(△7.9)	46	(△27.3)
19年4月期	8,371	-	474	-	473	-	331	-

	1株当たり四半期(当期)純利益又は純損失(△)		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年4月期第1四半期	△5	34	-	
19年4月期第1四半期	6	07	-	
19年4月期	43	67	-	

## (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年4月期第1四半期	7,446		5,507		74.0		724	75
19年4月期第1四半期	8,021		5,292		66.0		696	42
19年4月期	7,978		5,634		70.6		741	44

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年4月期第1四半期	16		50		△103		1,301	
19年4月期第1四半期	255		△508		380		1,621	
19年4月期	621		△686		△189		1,239	

## 2. 配当の状況

当社は、四半期配当を実施していないため記載しておりません。

## 3. 平成20年4月期の業績予想（平成19年4月21日～平成20年4月20日）【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,700	109.6	363	132.5	358	129.2	204	127.0	26	84
通期	9,250	110.5	660	139.2	650	137.1	370	111.5	48	68

## 4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。この影響のため、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、良好な企業収益を背景とした設備投資の増加や雇用情勢の改善等により緩やかな回復基調で推移しておりますが、住宅市場においては、当第1四半期の新設住宅着工戸数が前年を下回る厳しい状況にあります。

このような状況の中で、当社は施工体制を整え、営業力の強化に努めましたが、受注量そのものの減少により、当第1四半期の業績は売上高で1,782百万円（前年同四半期比△11.8%）、営業損失40百万円（前年同四半期より124百万円減少）、経常損失34百万円（前年同四半期より121百万円減少）、四半期純損失40百万円（前年同四半期より86百万円減少）となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

キャッシュ・フローの状況については、当第1四半期における現金及び現金同等物は、期首時点より37百万円減少し1,301百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純損失34百万円、法人税等の支払額233百万円がある一方、売上債権の減少額334百万円等により16百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出50百万円等がある一方、債券の期限前償還による収入100百万円等により50百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出額43百万円、配当金の支払額60百万円等により103百万円の支出となりました。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

当社を取り巻く厳しい環境は、今後も継続するものと考えられますが、平成19年6月1日に公表しました業績予想は中間期、通期とも変更はありません。

## 4. その他

## (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・引当金及び税金費用の計上基準について、一部簡便な方法を採用しております。
- ・その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

## 5. 四半期財務諸表

## (1) 【(要約) 四半期貸借対照表】

科目	前年同四半期 (平成19年4月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年4月期 第1四半期末)	(参考) 平成19年4月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
(資産の部)			
I. 流動資産			
現金及び預金	1,621,007	1,301,265	1,339,047
受取手形	749,241	664,176	823,512
売掛金	1,403,506	1,064,198	1,242,088
たな卸資産	1,124,348	1,162,056	1,157,713
繰延税金資産	82,066	91,728	91,728
その他	44,392	38,315	36,625
貸倒引当金	△16,786	△15,249	△15,231
流動資産合計	5,007,777	4,306,491	4,675,484
II. 固定資産			
1. 有形固定資産			
建物及び構築物	237,927	452,020	450,675
土地	1,747,545	1,750,783	1,750,783
その他	139,132	128,598	128,652
有形固定資産合計	2,124,606	2,331,402	2,330,112
2. 無形固定資産	125,478	105,990	112,910
3. 投資その他の資産			
投資有価証券	302,011	356,352	499,409
差入保証金	169,426	189,516	191,758
その他	361,489	207,185	236,876
貸倒引当金	△69,561	△49,987	△67,599
投資その他の資産合計	763,365	703,066	860,444
固定資産合計	3,013,449	3,140,458	3,303,466
資産合計	8,021,227	7,446,950	7,978,950

科目	前年同四半期 (平成19年4月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年4月期 第1四半期末)	(参考) 平成19年4月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
(負債の部)			
I. 流動負債			
支払手形	454,366	293,125	418,164
買掛金	520,922	421,024	396,827
短期借入金	450,000	—	—
1年内返済長期借入金	102,600	138,000	146,700
未払法人税等	44,833	9,418	242,131
未払費用	151,143	154,197	141,272
賞与引当金	78,083	69,742	143,720
その他	239,480	247,319	198,395
流動負債合計	2,041,429	1,332,828	1,687,210
II. 固定負債			
長期借入金	581,000	443,000	477,500
繰延税金負債	24,750	76,516	94,036
役員退職慰労引当金	81,725	87,000	85,700
固定負債合計	687,475	606,516	657,236
負債合計	2,728,905	1,939,344	2,344,446
(純資産の部)			
I. 株主資本			
資本金	566,760	566,760	566,760
資本剰余金	649,860	649,860	649,860
利益剰余金	4,029,246	4,152,837	4,254,198
自己株式	△5,443	△5,443	△5,443
株主資本合計	5,240,423	5,364,014	5,465,374
II. 評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	51,899	143,591	169,128
評価・換算差額等合計	51,899	143,591	169,128
純資産合計	5,292,322	5,507,605	5,634,503
負債・純資産合計	8,021,227	7,446,950	7,978,950

## (2) 【(要約) 四半期損益計算書】

科目	前年同四半期 (平成19年4月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年4月期 第1四半期)	(参考) 平成19年4月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I. 売上高	2,020,085	1,782,196	8,371,388
II. 売上原価	1,375,400	1,259,983	5,701,127
売上総利益	644,684	522,212	2,670,261
III. 販売費及び一般管理費	560,390	562,711	2,196,054
営業利益又は営業損失(△)	84,294	△40,499	474,206
IV. 営業外収益	6,830	12,318	22,030
V. 営業外費用	3,581	5,872	22,240
経常利益又は経常損失(△)	87,543	△34,053	473,996
VI. 特別利益	285	287	133,820
VII. 特別損失	0	1,158	9,277
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	87,829	△34,925	598,540
税金費用	41,694	5,640	266,659
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	46,134	△40,566	331,880

## (3) 【(要約) 四半期株主資本等変動計算書】

前第1四半期会計期間(自平成18年4月21日 至 平成18年7月20日)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産総額
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年4月20日残高(千円)	566,760	649,860	4,043,907	△5,443	5,255,083	87,036	5,342,119
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△60,794		△60,794		△60,794
四半期中の純利益			46,134		46,134		46,134
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—	△35,136	△35,136
四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△14,660	—	△14,660	△35,136	△49,797
平成18年7月20日残高(千円)	566,760	649,860	4,029,246	△5,443	5,240,423	51,899	5,292,322

当第1四半期会計期間(自平成19年4月21日 至 平成19年7月20日)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産総額
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年4月20日残高(千円)	566,760	649,860	4,254,198	△5,443	5,465,374	169,128	5,634,503
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△60,794		△60,794		△60,794
四半期中の純損失			△40,566		△40,566		△40,566
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—	△25,537	△25,537
四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△101,361	—	△101,361	△25,537	△126,898
平成19年7月20日残高(千円)	566,760	649,860	4,152,837	△5,443	5,361,013	143,591	5,507,605

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書(自平成18年4月21日 至 平成19年4月20日)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産総額
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年4月20日残高(千円)	566,760	649,860	4,043,907	△5,443	5,255,083	87,036	5,342,119
事業年度中の変動額							
剰余金の配当			△60,794		△60,794		△60,794
当期純利益			331,880		331,880		331,880
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—	82,092	82,092
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	210,291	—	210,291	82,092	292,383
平成19年4月20日残高(千円)	566,760	649,860	4,254,198	△5,443	5,465,374	169,128	5,634,503

## (4) 【(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書】

	前年同四半期 (平成19年4月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年4月期 第1四半期)	(参考) 平成19年4月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益又は純損失(△)	87,829	△34,925	598,540
減価償却費	22,801	27,055	100,487
貸倒引当金の減少額	△5,548	△17,594	△9,064
賞与引当金の減少額	△67,818	△73,977	△2,183
役員退職慰労引当金の増加額	1,325	1,300	5,300
受取利息及び配当金	△3,676	△883	△7,912
支払利息	2,734	2,863	14,793
匿名組合出資利益	—	—	△92,631
売上債権の減少額	153,008	334,322	238,932
たな卸資産の増加額	△98,651	△4,342	△132,015
仕入債務の増減額(△:減少)	109,989	△79,708	△42,922
前払年金費用の減少額	9,334	11,187	26,068
その他	65,947	85,318	1,960
小計	277,275	250,616	699,353
利息及び配当金の受取額	3,655	1,464	7,303
利息の支払額	△3,004	△2,969	△14,688
法人税等の支払額	△22,109	△233,091	△74,200
法人税等の還付額	—	—	4,216
営業活動によるキャッシュ・フロー	255,817	16,020	621,983

	前年同四半期 (平成19年4月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年4月期 第1四半期)	(参考) 平成19年4月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△360,441	△50,050	△615,437
無形固定資産の取得による支出	—	—	△7,814
投資有価証券の取得による支出	△141,026	—	△141,026
投資有価証券の期限前償還による収入	—	100,000	—
貸付けによる支出	△5,761	△5,740	△23,070
貸付金の回収による収入	5,412	6,110	27,027
保険積立金への支出	△211	△212	△3,128
匿名組合出資返戻金	—	—	102,658
その他	△6,854	86	△26,022
投資活動によるキャッシュ・フロー	△508,883	50,192	△686,814
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金減少額	△200,000	—	△650,000
長期借入れによる収入	650,000	—	650,000
長期借入金の返済による支出	△8,300	△43,200	△67,700
配当金の支払額	△60,794	△60,794	△121,589
財務活動によるキャッシュ・フロー	380,905	△103,994	△189,289
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△:減少)	127,839	△37,781	△254,120
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,493,168	1,339,047	1,493,168
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,621,007	1,301,265	1,239,047